
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 25 DEL 25.07.2018 

 
 
 

OGGETTO: VALUTAZIONE  SOPRANNUMERO/ECCEDENZE  DI  PERSONALE 
AI SENSI DELL'ART. 33 D.LGS. N. 165/2001.           

 
             L’anno duemiladiciotto  addì venticinque  del mese di luglio  alle ore 20.30 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. ANGIOLINA CASTELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE   

Visto l’art. 39, della L. 27-12-1997, n. 449, che prescrive l’obbligo di adozione della 

programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale, ispirandosi al principio 

della riduzione delle spese di personale prevedendo, altresì, che le nuove assunzioni 

debbano soprattutto soddisfare i bisogni di introduzione di nuove professionalità; 

Visto l’art. 91 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, il quale prevede che gli organi di vertice delle 

amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 

personale, finalizzandola alla riduzione programmata delle spese del personale; 

Richiamato l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 16 della  L. 12-11-

2011, n. 183, (c.d. legge di stabilità 2012), che stabilisce per le amministrazioni pubbliche, 

laddove ravvisino situazioni di soprannumero o di eccedenze, anche in sede di 

ricognizione annuale del personale, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del decreto medesimo,  

l’obbligo di attivare le procedure indicate nell’articolo, dandone immediata comunicazione 

al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Rilevato che tale adempimento impegna i responsabili apicali ad attivare tale procedura 

per il proprio settore/servizio e che sanziona le pp.aa. inadempienti con il divieto di 

effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure 

da applicare per il collocamento presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito 

negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro; 

Atteso che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio 

a tempo indeterminato extradotazione organica e che le eccedenze di personale si 

individuano con l’impossibilità per l’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il 

tetto dei spesa del personale e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra la 

spesa del personale e spesa corrente, in caso di personale non trasferito in dipendenza di 

processi di esternalizzazione, nonché dalla rilevazione del numero e della complessità dei 

procedimenti attribuiti ai singoli settori/servizi; 

Sentito il responsabile del settore economico-finanziario, il quale attesta che le spese di 

personale iscritte nel bilancio di previsione triennio2018/2020 esercizio finanziario 2018 

consentono di rispettare tutte le prescrizioni vigenti in materia di contenimento di tale 

spesa; 

Constatato che è stata effettuata dai responsabili di settore/servizi la ricognizione di 

eventuali situazioni di soprannumero o di eccedenze di personale in relazione alle proprie 

esigenze funzionali; 

ACQUISITI in merito: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile 



 

 3

Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile 
Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D.lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000); 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 

 

 

D E L I B E R A  

 

1) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui al novellato art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, 

che nell’ente non è presente personale in soprannumero e/o eccedenza e che pertanto 

l’ente non deve avviare procedure per la dichiarazione di esubero;  

2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4,del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 riscontrata l'urgenza di dover provvedere in 

merito, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto con il presente atto; 

 

 

 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ssa ANGIOLINA CA STELLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 27/08/2018 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ssa ANGIOLINA CASTELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


